令和７年３月 28日

豊見城市長

 徳 元 次 人  様

豊見城市上下水道事業審議会

会 長  平 敷 徹 男

答 申 書

 令和６年５月 21日付、豊上総第 85-1号により諮問のありましたみだしの件につきまし

て、下記のとおり答申します。

記

１ 答申事項

  豊見城市上下水道事業経営戦略の更新について

２ 更新内容

  別添「豊見城市上下水道事業経営戦略 更新版（案）」のとおり

３ 更新のポイント

 （１）水道事業

     水道料金の改定内容を反映させた収支計画となるよう見直すとともに、今後の

沖縄県企業局の水道料金改定や社会経済情勢の状況を勘案しながら、水道料金の

改定の必要性について検証することを記載。

 （２）下水道事業

令和６年度の下水道使用料改定に合わせて令和５年度に経営戦略を改定してい

るが、収支計画を現時点の状況に合わせて更新し、社会資本整備総合交付金の交

付要件に則してロードマップを具体化。

 付帯意見

①  経営戦略については、物価高騰などの社会経済情勢の変化や法令、制度の改正など

の外的な影響の変化を踏まえ、３～５年ごとに見直しを図ること。

②  水道料金及び下水道使用料については、持続的に安定的な運営を図っていく必要が

あることから、経営戦略に基づき３～５年ごとに定期的に見直しを図ること。